6. « Mirabile dictu! volunt ii etiam dum contra Ecclesiam agunt, filii reputari. Numquid ista poterimus tolerare, quin in eos, quos Dei timor a malo non revocat, exurgamus; quin ipsorum Dei, cui adversantur, virtute, maxillas in fræno constringamus et camo? Numquid, ut mali quiescant, bonos vexari patiemur? Numquid inter improbos innocentiam permittemus perire? Absit a nobis, absit a Romano Pontifice, absit a Christianorum omnium episcopo et pastore. Nam puniuntur mali, ut boni quiete vivant: ac putrescent palpata vulnera, et impunitas audaciam deteriora committendi ministrat. O miserabilis Florentina civitas, quam triste de te præbueris præbesque spectaculum! quia jam in te languerat justitiæ vigor, tepuerat animi fortitudo, et tibi libertatis gustus modico tempore nauseam generaverat. Sub paucorum, qui te devoraverunt et devorant sicut escam panis, servitutis jugo redacta es, eorum fis victoriæ præmii atque præda. Tibi terrori facti sunt, a quibus consuevisti timeri. Facies tua, quam non sol decoravit sed ignis, mutata est. Facta es tabida, data

in sibilum, et posita in derisum. Cecidisti, Lucifer, qui mane oriebaris. Urbs frequens, et exultans civitas, in merorem versa cognosceris, omnis lapis pretiosus quondam operimentum tuum: nunc autem para cilicium, induere sacco, et aspergere cinere caput tuum, quia perdidisti filios, et privigni quibus sua eo quod modica displicent, aliena placent, dominantur tibi. Narrent filii tui posteris suis quæ passa es et a quibus, ut oblivioni quousque ulta fueris, non tradantur. Compatimur, condolemus, urget nos pastorale officium, angit honor Ecclesiæ, sceleratorum, qui te fere strangulatam detinent, habenda correctio, cogit ut pro te filia nostra capiamus consilium, morbo tuo apponamus remedium, et Ecclesiæ injuriam vindicemus.

« Citamus ergo de eorundem fratrum nostrorum consilio, præsentem hæc multitudinem copiosa, civitatum Florentiæ et Lucæ communia, ut per procuratores idoneos, superius vero expressos, necnon et Rossum de la Tosa, Cursum de Donatis, utrumque Nerium de Buondelmontibus, Gerardum de Tonaquincis, Jacobum de Rubeis, Gerium Spinam milites, Burgerium de eadem domo de Tonaquincis, Paganum Bordonum Florentinos; Orlandum Salamocellum, Henricum de Bernarduciis, Orlandum dictum Malapresa, Parentem de Porcara milites, et Nicolaum Maconis Lucanos personaliter, infra Octavas festivitatis beatorum Apostolorum Petri et Pauli, proxime venturæ, peremptorie compareant coram nobis, super præmissis et aliis mandatis et jussionibus nostris humiliter parituri. Alioquin, eorum non obstante absentia, ad gravissimas pœnas tanquam super notorio contra eos, auctore Domino, spiritualiter et temporaliter procedemus. Prohibemus insuper omnibus et singulis, cujuscumque status, dignitatis aut conditionis existant, civitatibus, universitatibus, et locis quibuslibet, ne prædictis communibus, aut illa regentibus, sive parti intrinsecæ civitatum dictarum dent auxilium, consilium vel favorem: alias contra facientes similes pœnas poterunt merito formidare. Hanc autem citationem et prohibitionem nostram, quam non sine causa ex certa scientia facimus, ipsos omnes arctare volumus, sicut si eorum quemlibet apprehendisset; non intendentes nec volentes per hæc in aliquo derogare potestati dicti legati, quin possit ea uti, sicut si ista per nos minime processissent. Ut autem hujusmodi noster processus, etc. Actum Perusii XI kal. Junii, Pontificatus nostri anno 10.

Accersiti¹ ad tribunal Apostolicum Florentinorum proceres, ne intentatum rebellibus anathema contraherent, Perusium magna stupati clientela ad excusandum apud Benedictum facinus se contulere. Quo tempore Gibellinæ Albæque factionis duces, collectis raptim ingentibus copiis,

¹ Dinus Compagn Ms. Chr. I. III. Jo. VIII. l. VIII. c. 72. Leonard. Aret. ubi sup.

Florentiam impetu expugnare pertentant¹. Ad ductus vero est in invidiam legatus, illud consilium Gibellinis suggestisse, dum suis ducibus orba civitas erat: qui mox audita discriminis fama, Florentiam se proripuerunt, majorique ac antea furore civis se laniare perrexerunt. Tribut Villanus² rem divinæ vindictæ ob spretum Apostolicæ Sedis legatum, qui pacis osoribus incussisset anathema.

Sed a funestis Florentinorum calamitatibus, qui vicarii Christi intestina ipsorum odia sopire molientis vocem audire recusarunt, ad Pontificiam in conciliandis aliis populis tollendisque simultatibus orationem convertamus. Dissidebant quoque tum temporis, mutuisque flagrabant odiis Veneti ac Patavini: ad quod conciliandos sanctissimus pater Firmanum episcopum misit, ut litteræ Apostolicæ tum ad legatum³ tum ad Venetos⁴ datæ testantur. Sopitam Benedicti papæ studio eam discordiam indicat Venetarum rerum scriptor⁵, dum in Petri Gradenici Venetorum ducis gestis sine fuso cruore compositam dissensionem ait.

7. *Albertum Romanorum regem a violandis juribus Ecclesiæ deterret.* — Laboranti etiam hoc tempore intestinis dissensionibus Germaniæ succurrere nisus est Benedictus: ac discordiæ, quæ inter Gerardum episcopum Moguntinum et Albertum Romanorum regem intercedebat, fomitem extinguere. Compulerat antea Albertus armorum potentia archiepiscopum ad indignas pactiones, nonnullisque ipsum arcibus ac juribus Moguntinæ Ecclesiæ exnerat, monitaque Bonifacii, ut ab Ecclesiasticis bonis absteret, et comiter eum archiepiscopo transigeret, spreverat. Cui Benedictus paternis litteris proposuit ob oculos⁶, quantum regium honorem læderet, si ex principatus officio ad tuendam Ecclesiam obstrictus illius jura violaret: restitueret itaque ablata ac damna sarciret, ne Ecclesiæ cœlestis sponsi in se iras concitaret.

« Alberto regi Romanorum illustri.

« Gratia tibi divinæ præmium et præconium humanæ laudis acquiritur, si tu tanquam princeps Catholicus gerens ad Deum et Sedem Apostolicam reverentiam filialem, Ecclesias et Ecclesiarum prælatos, pontificali præsertim præditos dignitate, benigno favore confoveas, ab ipsorum injuriis et gravaminibus abstinendo; illos in suis juribus manuteneas et conserves, ac opportunis præsiidiis prosequaris. Dudum siquidem ad nostrum pervenit auditum, quod tu venerabilem fratrem nostrum Gerardum archiepiscopum et Ecclesiam Moguntinam diversis pressuris et contumeliis oppressisti, idemque archiepiscopus ob timorem tuum quasdam damnosas pactiones et